
3
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
AVISO DE RESULTADO FINAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-018 – SESAN/PMA. 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – 
SESAN/PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRABALHO SOCIAL PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E 
ACOMPANHAMENTO DE FAMÍLIAS DAS ÁREAS ATINGIDAS PELA INTERVENÇÃO PARA 
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E ELEMENTOS URBANÍSTICOS DA 
CANALIZAÇÃO DO IGARAPÉ MAGUARI-AÇU, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA. 
 
Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a Comissão 
Permanente de Licitação através de sua presidente, torna público o resultado final da 
licitação acima referida. A empresa ABRADESA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, CNPJ Nº 08.334.896/0001-57 
sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 82.265,00 (oitenta e dois mil e duzentos e 
sessenta e cinco reais), pelos motivos lavrados em Ata. 
 
Ananindeua/PA, 20 DE JUNHO DE 2022 
 
Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 
 
AVISO DE RESULTADO FINAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-011 SESAN/PMA. 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – 
SESAN/PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, ESTUDO E UNIFICAÇÃO DOS PROJETOS DE 
DRENAGEM PLUVIAL JÁ IMPLANTADO NO LOCAL DO OBJETO, CADASTRAMENTO 
DAS REDES DE DRENAGEM E INTERFERÊNCIAS DAS MESMAS, ELABORAÇÃO DE 
PLANOS DE TRABALHO E PROJETOS EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL, VISANDO 
A CORREÇÃO DOS ALAGAMENTOS – NAS ÁREAS DA CIDADE NOVA I, II, III, IV E V E 
GUAJARÁ, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA. 
 
Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a Comissão 
Permanente de Licitação através de sua presidente, torna público o resultado final da 
licitação acima referida. A empresa ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
02.311.006/0001-05 sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 
583.169,47(quinhentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta e 
sete centavos), pelos motivos lavrados em Ata. 
 
Ananindeua/PA, 20 DE JUNHO DE 2022 
 
Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA/Designações - N.º 0013                                                                                                                                                                                                                                 
DE 28 de Abril de 2022. 

A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 

 
RESOLVE: 
 
Designar de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, Matrícula 
356344, a partir de 28 de Abril de 2022, para atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº. 
008/2022, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para funcionamento do espaço 
CREAS II, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de 
Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  

 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

PORTARIA/Designações - N.º 0014 
15 de Junho de 2022. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, o servidor Jose Martiniano Oliveira 
Neto, Matrícula 27057, a partir de 15 de Junho de 2022, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 008/2022, cujo objeto versa sobre a contratação da Empresa APOLO 
COMERCIAL LTDA, para fornecimento de material de informática, para atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 15 de Junho de 2022. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/ 2022 – SEMCAT. 
 
 

LOCATÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n°14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará,  sito Br. 316 Km 08, Rua Julia cordeiro, nº 67, Bairro: Centro, Ananindeua-PA. 

LOCADORA: A Srª CLARA TIOKO MORI, com RG: 6712304SSP/PA, CPF: 047.746.632-
04 e residente e domiciliada na Travessa B, nº02, Conjunto COHAB, Bairro: águas 
Brancas, CEP: 047.748.092-68, nesta cidade 

OBJETO: o LOCADOR se obriga, neste ato, a dar em locação o imóvel situado neste 
Município, na locação do imóvel, situado No Conjunto COHAB, Travessa D, nº 12, Bairro: 
Águas Brancas, CEP: 67033.100, Ananindeua/PA, para abrigar o funcionamento do 
CREAS II. 
 
 

Valor global do contrato originário nº 007/2022  R$ 34.800,00 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ORGÃO: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

UNIDADE:01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

FUNCIONAMENTO PROGRAMÁTICA: 0824400032359 Implementação das Ações da 
rede de Proteção. 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física. 
SUB-ELEMENTO: 3390361400- Locação de Imóveis.  

FONTES: 10010000 Transferências de Recursos FNAS. 

 
 

 

PROCURADORIA GERAL  
DO MUNICÍPIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO -  CPL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 


		2022-07-18T11:38:35-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




